Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 821/2017

Requer informações acerca da
Rua Humaitá, 67, no Bairro 31
de Março.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado pelo Senhor

José do Prado, morador na Rua Humaitá, 67, informando que quando chove, a
enxurrada desce pela rua e transporta sujeiras, folhas e barros, que ficam
acumuladas na garagem de sua residência.

CONSIDERANDO que, na Rua 16 de Dezembro (paralela à Rua

Humaitá), foi construído uma barreira no cruzamento com a Av. Orlando Geisel,
impedindo que a enxurrada entre na rua.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Existe a possibilidade da administração implantar uma boca

de lobo estrategicamente instalada na rua, ou outro dispositivo para conter a
água da chuva?

2º) Caso resposta positiva,  quando?

3º) Caso resposta negativa, justificar.

4º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de julho de 2.017.

Carlos Fontes
-vereador-